ESTADO DE SÃO PA ULO

PROJETO DE LEI N° ~5G /2015

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE RUA JOSÉ AUGUSTO
RIBEIRO À RUA 12 DO LOTEAMENTO "VlLLAGE DAMI-IA
ASSIS"

DR. RICARDO PINHEIRO SANTANA, Prefeito do Município de
Assis, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber que
a Câmara Municipal de Assis aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. l ° . A Ru a " 12 do Loteamento "Village Oamha Assis" passa a
denominar-se "Rua José Augusto Ribeiro".

Art. 2°. A placa indicativa do nome da via pública deverá ser fi xada no
prazo de 60 (sessenta) dias, contados da promulgação da p resente Lei,
conforme o que dispõe a Lei nO095, de 10 de agosto de 1.992.

Art. 3°. As despesas decorrentes com a execução da presente Lei
correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se
necessário.

Art. 4°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação_

Art. 5". Revogam-se as disposições em contrário_

SALA DAS SESSÕES, EM 0 0;, riÊ'DEZEMBRO DE 2015.

,

~li!.~~_~ ldor-~ ~~O
~...........~~.
Câmara Muntc1l-'êt i s,····ºe.:::·.~ii...~~-.s5.·.·...·····

....•..•................." ...... o.. .•... .~~............. .

Chefe do Depó! m~qlo.do Ii ssis/SP _ C W; 19800.072 _ Fone/Fax: (I !':) 3302-4144

\Vww.assls .sp.lcg.br

http:Vww.assls.sp.lcg.br
http:m~qlo.do

ESTADO DE SÃO I'AULO

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Ao propormos, como designação da Rua "12" do Loteamento
"Village Damha Assis", com O nOme de Rua José Augusto Ribeiro,
temos em mente homenagear um homem, que muito amou nossa
cidade.

Nasceu na cidade de Boituva, no dia 22 de dezembro de 1907.
Começou a trabalhar muito jovem na Estrada de Ferro Sorocabana,
como telegrafista, ocupando vários cargos na sua vida profissional
como ferroviário. Foi representante comercial da EFS em Bastos,
Estado de São Paulo, tendo sido prefeito da mesma no ano de 1938.

Co mo funcionário da EFS, que tantos beneficios trouxe a jovem
cidade, chegou a Assis acompanhado de três filhos e de sua primeira
esposa, Adélia Pinheiro Ribeiro, que logo veio a falecer. Casou-se em
segunda núpcias com Aurea Coelho Ribeiro, filha de tradicional família
assisense, com a qual teve oito filhos.

Adotou Assis como sua terra e foi por ela adotado, visto ter aqui
criado raízes e vivido até seu falecimento em 22 de dezembro de 1968.
Seu comprometimento social o levou a participar ativamente da vida
pública local, tendo sido o primeiro prefeito eleito pelo povo em 1948
c, sua laboriosidade, lhe valeu o título de Iniciador do Progresso de
Assis. Foi reelei to para o segundo mandato em [959 (quadriênio 60 a
63) com esmagadora maioria ele votos. Além ele Chefe do Executivo,
honrou por três vezes os mandatos de Vereaelor, senelo em duas
ocasiões Presidente da Câmara Municipal e, foi suplente de Deputado
Estadual.

Constam entre suas inúmeras realizações o início ela reele ele
esgoto, obras ele ampliação do abastecimento de água, iluminação
pública, início ela pavimentação da Avenida Rui Barbosa e'd:
posteriormente a extensão desta até a Rodovia Raposo Tavares.
Criação ela primeira Escola Normal, primeira rede de telefone,
primeiro Posto de Saúde e Puericultura, Escola Artesanal, Ginásio da d
Vila Xavier, hoje EE "Prof. Ernani Rodrigues", Estação de Tratamento
de Água, Hospital Regional da Sorocabana, manutenção e ampliação
da rede Rodoviárias Municipal, abertura ele Rodovia para o Estaelo elo
Paraná, combate à erosão nos locais conhecidos como Buracão,

Rua Jose BOllirâcio. n° 1001 • AssistSP - CEP: 19800-072 - Fone/Fax: (1 8) 33024144

\Vww.assi!'i.sp.lcg.br

http:Vww.assi!'i.sp.lcg.br

ESTADO DE SÃO PAULO

mudança do Aeroporto de Assis para o espaço atual, executando os
serviços de terraplanagem em 1960 e começando em 1962 a construção
das insta lações de embarque e desembarque. Preocupado com os
problemas advi ndos dos menores em situação de risco criou o
Consórcio Intermunicipal de Apoio ao Menor da Média Sorocabana
com a participação de sete municípios.

Pelas obras realizadas e propostas de trabalho, pode-se perceber
nas administrações de José Augusto Ribeiro, que foi um homem à
frente do seu tempo, empenhado em oferecer a população assisense
uma cidade sustentável, privilegiando a Educação e a Saúde; o
crescimento econômico resultante do incentivo à iniciativa privada e,
soube com talento, despertar nos grandes políticos brasileiros, o
interesse que possibilitou o investimento de recursos federais e
estaduais no desenvolvimento de Assis. Investiu no lazer e esporte
incentivando e dirigi ndo a Associação Atl ética Ferroviária, participou
de Clubes de Serviços como o Rotary Clube e o Lyons Clube e, do
Circulo dos Amigos dos pobres da Vila Operária. Incentivou ainda os
meios de comunicação da época como os jornais e rádios locais .

Hoje, muito da qualidade de vida desfrutada pelo povo assisense
se deve ao trabalho incansável deste homem de fé, ligado por suas
OrIgens humildes e índole aos trabalhadores que construíram esta
terra.

Ao apresentarmos o presente Projeto de Lei à apreciação dos
nobres Pares, contamos com O valíoso apoio pa ra sua aprovação, uma
vez que pretendemos homenagear e perpetuar o nome do Senhor José
Augusto Ribeiro, por sua valorosa contribuição ao progresso de nossa
cidade.

SAlA DAS SESSÕES, EM.. 7 DE DEZEMBRO D E 2015.

\

ALCIDES O Liro
Vereadbr - PSDB

'-.

Rua Jose IJonifâcio, n° 1001 ~ Assis/SP . CEP: 19800-072 - Fonclfax: (1 8) 3302-4144

w\Vw.assis.sp.lcg.br

http:w\Vw.assis.sp.lcg.br